

**Міністерство освіти і науки України
Бердянський державний педагогічний університет**

Слово про вченого:

**Улюкаєв
Сергій
Герійович**

(до 50-річчя з дня народження)

УДК 37.01 (06)
ББК 74я5

С 48 Слово про вченого: Улюкаєв Сергій Герійович. Бердянськ : БДПУ, 2015. – 24 с.

Друкується за рішенням вченої ради Бердянського державного педагогічного університету. Протокол № 6 від 11.12.2015.

У брошурі подано нариси життя і діяльності кандидата педагогічних наук, доцента кафедри соціальної педагогіки Інституту соціально-педагогічної та корекційної освіти Бердянського державного педагогічного університету Улюкаєва Сергія Герійовича.

Відповідальний за випуск:

Богданов І. Т. – перший проректор
БДПУ

Упорядкування та комп'ютерний набір:

Константинова К. І.
Ліпич В. М.

© Бердянський державний
педагогічний університет, 2015



УЛЮКАЄВ СЕРГІЙ ГЕРІЙОВИЧ

Улюкаєв Сергій Герійович народився 23 грудня 1965 році у м. Ульяновську (Росія).

Батько – Герей Хусаїнович – після закінчення аспірантури Ульяновського сільсько-господарського інституту та успішного захисту кандидатської дисертації викладав у ВНЗ Росії та України.

Мати – Тамара Олександрівна – економіст.

У 1970 році сім'я переїхала в Україну. У перший клас Сергій пішов в індустріальному Кривому Розі. Згодом родина змінила місце проживання на мальовниче місто з багатим історичним минулим – Глухів (Сумська обл.). Закінчував навчання Сергій у Бердянській ЗОШ № 11.

У 1983 році Сергій вступив до Бердянського державного педагогічного інституту ім. П. Д. Осипенко на факультет загальнотехнічних дисциплін та праці. Після першого курсу був призваний на службу до Збройних сил країни, а по завершенні повернувся на студентську лаву. У студентські роки брав активну участь у житті інституту: був капітаном команди КВК (клубу веселих та кмітливих), яка користувалася великою популярністю не тільки в інституті, а й у всьому місті; займався в театральній студії, до якої входили студенти та викладачі БДПУ.

Ще будучи студентом, Сергій Герійович зустрів свою майбутню долю – Ольгу Федорівну. Згодом у молодій сім'ї народилася донька Ірина.

По закінченні навчання, у 1990 році, Сергій Герійович був прийнятий на роботу асистентом кафедри загальнотехнічних дисциплін БДПІ.

У 1992-1994 роках перебував на посаді стажиста-дослідника й активно займався написанням кандидатської дисертації. Його науковим керівником була знаний в Україні вчений, доктор педагогічних наук, професор, академік НАПН України Неля Григорівна Ничкало. У 90-ті роки в Україні приділялася велика увага вивченню вітчизняної педагогічної спадщини, і тому Сергій Герійович обрав темою свого дослідження саме історико-педагогічну проблему – розвиток сільських шкіл у дореволюційний період. Багато часу, сил було витрачено на опрацювання дослідницького матеріалу у фондах архівів і наукових бібліотеках. У ті часи ще не було ксероксів, тому доводилося знімати копії документів “вручну”, ретельно конспектуючи різноманітні першоджерела.

У 1994 році Сергій Герійович захистив кандидатську дисертацію “Зміст і організація навчання в нижчих сільських навчальних закладах України (1883-1917 рр.)” у спеціалізованій вченій раді Київського національного університету ім. Т. Г. Шевченка. До речі, на той час, Сергію Герійовичу було лише 28 років, він був наймолодшим кандидатом наук у БДПІ.

Після захисту дисертації С. Г. Улюкаєв продовжував працювати старшим викладачем, згодом – доцентом кафедри загальнотехнічних дисциплін.

У 2011-2012 роках виконував обов'язки завідувача кафедри педагогіки.

З 2012 року Сергій Герійович працює на кафедрі соціальної педагогіки БДПУ.

Сергій Герійович користується заслуженим авторитетом і повагою в студентів і викладачів університету. Він належить до тих педагогів, про яких говорять – творча людина, талановитий педагог. Це – майстер, учитель-віртуоз, який знаходить нові методичні й дидактичні прийоми та підходи в роботі зі студентами. Його головна зброя – слово, яким він володіє блискуче. Його точні репліки нагадують удари шпагою, а спілкування зі студентами – це яскравий діалог, приголомшлива словесна дуель, що надихає і студентів, і самого аса словесного фехтування.

На заняттях Сергій Герійович учить студентів іти від аналізу зовнішніх педагогічних фактів і явищ до їхньої істинної суті, дає простір для інтелектуального розвитку студента, формує вміння вдумуватися, здогадуватися, розуміти, доводити, міркувати. Студенти залучаються до наукових дискусій, стають учасниками пошуку педагогічної істини, опановують різні способи пізнання: спостерігати факти, зіставляти їх, аналізувати, узагальнювати, робити висновки, і тим самим відкривати педагогічні закони.



ФОТОГАЛЕРЕЯ ВИЗНАЧНИХ ПОДІЙ



**Сергій Герійович з науковим керівником
академіком Нелею Григорівною Ничкало**



Сергій Герійович з батьком Гересм Хусаїновичем



**Сергій Герійович з професорами Котляром Володимиром
Пилиповичем та Казанцевою Ларисою Іванівною**



**Сергій Герійович з професорсько-викладацьким складом
Інституту соціально-педагогічної та корекційної освіти**

**ЩАСЛИВІ МИТІ В ЖИТТІ
ІНСТИТУТУ СОЦІАЛЬНО-ПЕДАГОГІЧНОЇ ТА
КОРЕКЦІЙНОЇ ОСВІТИ**





ТРУДОВІ БУДНІ ТА ДОЗВІЛЛЯ СЕРГІЯ ГЕРІЙОВИЧА



**Сергій Герійович
на науковому форумі**



**Сергій Герійович
за робочим місцем**





Сергій Герійович з сестрою Іриною Герєєвною



Сергій Герійович на відпочинку

СЕРГІЙ ГЕРІЙОВИЧ ЗІ СТУДЕНТАМИ



Сергій Герійович зі студентами у м. Києві





Сергій Герійович зі своєю групою



ВІТАННЯ ВІД КАФЕДРИ СОЦІАЛЬНОЇ ПЕДАГОГІКИ

Шановний Сергію Герійовичу! Щиро вітаємо Вас з ювілейним Днем народження. Бажаємо Вам міцного здоров'я, щастя, миру, сімейного благополуччя і затишку. Нехай Ваш дім повниться добром, благополуччям та всілякими благами. Сонце завжди яскраво світить у Вашому домі, а на життєвому шляху не було ніяких перешкод. У Вашій нелегкій та необхідній роботі бажаємо Вам успіхів, великих досягнень. Хай кожна мить буде повна надії і хай пощастить здійснити всі мрії!

Сила зерна в його врожайності, сила людини в його умінні працювати з людьми, виходити переможцем із умов роботи, життя і побуту людини.

Нехай ваше життєве й виробниче поле діяльності і надалі буде врожайним.

Бажаємо й надалі залишатися таким енергійним і невтомним, завзятим і неспокійним душею, щирим і турботливим, щедрим на добро.



**Сергій Герійович
з членами кафедри соціальної педагогіки**



ГУРЕНКО ОЛЬГА ІВАНІВНА

д.пед.н., проф.,
зав. кафедри соціальної
педагогіки



**КОТЛЯР ВОЛОДИМИР
ПИЛИПОВИЧ**

к.пед.н., проф.



**ЗАХАРОВА НАТАЛЯ
МИКОЛАЇВНА**

к.пед.н.,
доц.



**ПЕТРОВСЬКА
КАТЕРИНА
ВОЛОДИМИРІВНА**

к.пед.н., доц.



**СИЗОНЕНКО ІРИНА
ГЕННАДІЇВНА**

к.пед.н., доц.



**ТУРГЕНЄВА
АНАСТАСІЯ
ОЛЕКСАНДРІВНА**

ст. викладач



**ІЛІШОВА ОЛЬГА
МИКОЛАЇВНА**

асистент



**КОЧМАР АНАСТАСІЯ
ВІКТОРІВНА**

ст. лаборант

БІБЛІОГРАФІЯ

1992 рік

1. Из истории низшего сельскохозяйственного образования в Украине // Первая Межотраслевая научно-практическая конференция “Современные проблемы профессиональной подготовки высококвалифицированных научно-педагогических кадров”. – Кировоград, 1992. – С. 31-35.

2. Становлення і розвиток професійно-технічних закладів сільськогосподарського профілю в Україні 19 ст. як історико-педагогічна проблема // Науково-практична конференція “Актуальні питання підготовки спеціалістів у педвузі”. – Бердянськ : БДПІ, 1992. – С. 5-6.

1993 рік

3. Розвиток жіночої сільськогосподарської освіти в Україні наприкінці 19 – початку 20 ст. // НМЗ “Удосконалення навчально-виховного процесу в професійно-технічних закладах сільськогосподарського профілю”. – К. : Інститут педагогіки АПН України, 1993. – С. 228-233.

4. Нижча сільськогосподарська освіта в Україні наприкінці 19 ст. // Матеріали науково-практичної конференції “Актуальні проблеми історичного та економічного розвитку України”. – Бердянськ : БДПІ, 1993. – С. 20-22.

1994 рік

5. Подготовка научно-педагогических кадров для профессиональных учебно-воспитательных заведений // Матеріали міжнародної науково-практичної конференції. – Львів, 1994. – К., 1994. – Ч. 2. – С. 58-61.

1999 рік

6. К. Д. Ушинський про трудове навчання та виховання підростаючого покоління // 3б. наукових праць БДПІ. – Бердянськ : БДПІ, 1999. – № 2. – С. 160-165.

7. Нижча сільськогосподарська освіта на Україні (кінець XIX – початок XX ст.) // Педагогіка і психологія. – 1999. - №2. – С. 138-146.

2005 рік

8. Організація та планування діяльності підприємств: колективна монографія. – К. : Видавничий дім “КОРПОРАЦІЯ”, 2005. – С. 25-31.

2006 рік

9. Використання вторинних ресурсів промислових підприємств: колективна монографія. – Донецьк : ТОВ “Юго-Восток, Лтд”, 2006. – С. 183-188.

2008 рік

10. Законодавство України в сфері захисту інтелектуальної власності // Розвиток економічного та соціального середовища в сучасних умовах; за ред. д.е.н., проф. Савченко О. Ф. – Бердянськ : БДПУ, 2008. – С. 43-49.

11. Стан дослідженості теорії та практики професійного навчання і вдосконалення кваліфікації робітників на підприємствах в Україні // Зб. наук. праць Бердянського державного педагогічного університету (Педагогічні науки). – Бердянськ : БДПУ, 2008. – № 2. – С. 255–258.

12. Проблеми підготовки робітничих кадрів на підприємствах України в історії професійно-технічної освіти // Зб. наук. праць Бердянського державного педагогічного університету (Педагогічні науки). – Бердянськ : БДПУ, 2008. – № 1. – С. 88–95.

13. Використання наочних засобів навчання при організації викладання професійно-

орієнтованих дисциплін // Проблеми трудової і професійної підготовки: наук.-метод. зб. / кол. ред. / Укл. В. В. Стешенко. – Слов'янськ : СДПУ, 2008. – Вип. 12. Том 2. – 151 с. – С.47-52.

14. Проблеми підготовки робітничих кадрів на підприємствах України в історії професійно-технічної освіти // VIII Міжнародна науково-практична конференція “Сучасні інформаційні технології та інноваційні методики навчання в підготовці фахівців: методологія, теорія, досвід, проблеми” 21-23 травня. Зб. наук. праць / Редкол.: І. А. Зязюн (голова) та ред. – К., Вінниця : ДОВ Вінниця, 2008. – Ч. 2. – С. 242-247.

15. Розробка уроку на тему “Оформлення вишивкою ялинкових іграшок” // Науково-методичний журнал “Трудова підготовка в закладах освіти”. – 2008. – № 5-6. – С. 24-26.

2009 рік

16. Внесок видатних педагогів і діячів народної освіти в становлення і розвиток системи професійно-технічної освіти (кінець XIX ст.) // Зб. наук. праць Бердянського державного педагогічного університету (Педагогічні науки). – Бердянськ : БДПУ, 2009. – № 3. – С. 12-21.

17. Использование наглядных средств обучения при организации преподавания профессионально-

ориентированных дисциплин // Технологическое образование: достижения, инновации, перспективы: сборник статей X международной научно-практической конференции: в 2-ч. – Тула: Уzd-vo Тул.гос.пед. ун-та им. Л. Н. Толстого, 2009. – Ч. 1. – Т. 1. – 247 с. – С. 221-225.

2011 рік

18. Використання наочних засобів навчання при викладанні професійно орієнтованих дисциплін профілю “автосправа” / С. Г. Улюкаєв // Зб. матеріалів Всеукраїнської науково-практичної конференції “Науково-дослідна робота в системі підготовки фахівців-педагогів у природничий та технологічній галузях”. – Бердянськ: БДПУ, 2011. – С. 180-183.

19. Розвиток системи професійної освіти в Україні (кінець XIX ст.) / С. Г. Улюкаєв // Зб. матеріалів Всеукраїнської науково-практичної конференції “Науково-дослідна робота в системі підготовки фахівців-педагогів у природничий та технологічній галузях”. – Бердянськ: БДПУ, 2011. – С. 183-185.

2015 рік

20. Улюкаєв С. Г. Формування професійної свідомості майбутнього педагога в умовах

освітнього простору сучасного вищого навчального закладу / С. Г. Улюкаєв // Теорія та практика дошкільної освіти в сучасних експериментальних дослідженнях: монографія / [за ред. І. Г. Улюкаєвої]. – Х. : Право, 2015. – С. 395-420.

21. Улюкаєв С. Г. Соціальний захист мігрантів: проблеми та шляхи вирішення / С. Г. Улюкаєв // Україно-польські педагогічні студії: актуальні проблеми педагогічної теорії та практики: збірник наукових статей. – Бердянськ : БДПУ, 2015. – С. 135-141.

22. Улюкаєв С. Г. Соціально-економічні аспекти соціального захисту мігрантів в сучасних реаліях / С. Г. Улюкаєв // Багатоманітність культур як педагогічна проблема: збірник наукових статей / Бердянський державний педагогічний університет; укладач Гуренко О. І. – Бердянськ : Видавець: Ткачук О. В., 2015 – С. 78-82.

Слово про вченого:

**Улюкаєв
Сергій
Герійович**

(до 50-річчя з дня народження)